**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia CXI. Cæterùm in diebus illis post afflictionem istam Sol
obscurabitur, & luna no[n] dabit splendore[m] suu[m]? & stellæ cœli
excent, & potestates quæ in cœlis sunt, concutientur. Et tunc ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](#)

C A P V T . X I I I .

benjam suo testimonio stabilunt. Quid si que hanc oppugnare, ea fidem nullam merentur, sed quod numerari debent, de quibus in praesenti agitur. Cum enim miraculis nullo Dei verbo mentibus portantur, quando ne angelo quide credendum esse Apostolus monet, si Euangelium aliud predicant, non potius fidem nostram idem tentari cogitemus, ut alijs exemplo sit, & nos illius confitiamur.

Electorū salus certa.

**1. Ioan. 3.
2. Cor. 1.5. Et
2. Tim. 2.
Ioannis 10.**

Epheſ. 1..

Nec creditis.

At huc multa consolationis plenum est, quod et si miraculorum eiusmodi magnam efficaciam interdum dubitem, atq; vacillent, manet tamen in illis semen filiorum Dei, & spiritus ardito, cum suggestione & potenti Dei manu in viam reducuntur. Nouis etiam Deus qui sui sunt, nec non haec Christus sibi eripi paritur. Plurimum vero facit ad salutis nostre certainam & infallibilem fidem, quod illam non in nostro arbitrio ad omne malum proclini, nec in nostris viribus, sed in meo Deo gratia consistere audimus, qui nos ab eterno elegit, & cuius electio & vocatio per perpetuum ratus est, quod illum eum pantere nequit. Vide Rom. 11. & 8.

Sed tempus est ridere, quid fieri velit Christus, quando impostores eiusmodi oriuntur. Primum, ne illis credamus, moner. Quasi dicat: Dicant illi quodque, volent, & signis quoq; suspicuntur falsa confirmationem, vos tamen illis non debetis credere, nec vos illis prabere circumducendos. At quod in praesenti causa moner, ad omnia alia transferri debet, que in salutis & fidei negotio, diversificata & contraria traduntur. Docet illud unum Deum intuicare, vni illi confidere, in Christo quare iustitiam & salutem, qui nobis mediator & adiutorius a patre datum sit. Ita ergo firmatur unus, nec illa eorum autoritate moue amur, qui contrarium docent. Christo enim clamant. Non datus, corruuit universa patrum, Pontificum & Conciliorum aliud invenientem autoritas. Dicit apud Matthaeum addi: Ne exeat, nimisrum post illos, qui Christum & salutem in defensione faciant. Et quidem quoad Iudeos, non debuerunt illi eos audire, qui ipsi nosos Salvatores pollicantur. Nobis vero idem praecepit, ne ab ecclesia, que unum Christum agnoscat, exeamus post nos, nouos mediatores & nouas salutis rationes excogiente. Cur enim a Christo & ecclesia emissemus, quando in hac vita per illum salutis obtinuit? At breui hoc praecepto enuntiatur universitas stirpium eorum, qui pro corporum & animarum salute peregrinationes religiosas instituerunt, quod Deo tia locis certis alligata, & non ubi presens sit illi ex fide inquietantibus. Vale enim Christus, primo consenti simus, qui iam non in terra hinc corporaliter, sed spiritu suo & mariti gratianis presentis est, nec suos visitiam sua ope & protectione constituit. Et ista conclusionem subiecti gravatum dicentes; Vos ergo cautele, ecce prædicti vobis. Ita vero feceros excusat, ne quis electioni faciat abutatur & simulq; excusationem omnem illis admittit, qui seducuntur. Quid enim prætextum possit secuti sunt, à quibus cauere Christus tam graviter præcepit? In horum coniunctione dignissimae bodie versemur, nec illorū rationibus moue amur, quibus leniculū videatur a fidei & religionis la, per Christū nobis tradita, desistere posse eos, qui Christi nomen vel honorem vel honorē in se trahunt. Apertus enim hic de animarum salute, cuius iactura nullis opibus reparari potest. Continetur etiam in Christo Iesu, qui nobis à Deo patre iustitia & satisfactione factus est. Quoniam asternatur, iij & aeterna vita excedunt, & in praesenti hac Antichristi artibus in omni generis celorum abducuntur: cuius rei exemplum in historiis passim sunt obvia. Reuelavit autem dominum suum nobis benignus Deus. Agnoscamus ergo beneficium ipsius, & omnipotens omnibus que relinquit vel huius principis obicit, vni illi adhoreamus, & inter pericula fidem in illum tenemus etiam, eandemq; assiduo innocentia & charitatis studio testemur. Igli debetis benedictio, bonitia & potestas in aeternum; Amen.

H O M I L I A C X I .

Cæterum in diebus illis post afflictionem istam Sol obscurabitur, & luna nō dabit splendorē suū; & stellæ cœli excent, & potestates quæ in cœlis sunt, concutientur. Et tunc uidebunt filii hominis uenientem in nubibus cū potestate multa & gloria. Et tunc mitteret angelos suos, & coget electos suos à quatuor ventis, ab extremitate terræ usque ad extremitatem cielorum.

imūm cœlū. A sic uero dīscite parabolam: Quum ramus eius tener fit,
& germinat folia, nostis quod prop̄ sit aestas. Ita & uos, cūm hæc fieri
uideritis, agnoscite quod prop̄ sit in foribus. Amē dico uobis, nequa-
quam præteribit ætas hæc, usque dum omnia hæc facta fuerint. Cœlum
& terra præteribunt, sermones autem mei nequaquam præteribunt.

Postquam Dominus noster Iesu Christus de verbis excidio differuit, & discipulos de omnibus Argumentum
ipsis admonuit, que ipsis inter turbas & pericula illius temporis facere conueniat: transī modo Et ius præse-
ad alteram huius tractationis partem, & de huī mundi confirmatione, deq̄ suo ad iudicium ad-
sentulogium. Ordo tractationis hic est. Primi signa commemorat, que nouissimum diem proxime
sunt præceſtura. Deinde aduentum suum describit, & qua tunc hominum conditio futura sit, docet.
Tertio argumentum aliquot hoc suum vaticinium confirat. Servit autem locus hic institutioni si-
mal & consolationi, & proinde multa confirmatione dignus est. Excitat enim securos, mundi
transiū studijs inutilibus & noxijs immergamur. Adhuc scandalō medetur, quod ex piorum atfli-
tionibus & letis impiorum successibus oriuit, cum ostendit, fore olim tempus, quo illi quidem digna
laborum suorum præmia receptiū, bi verò sceleribus ipsorum dignas penas daturi sint.

Quoad primum, sic ait: In diebus illis posse afflictionem islam Sol obscurabitur, & Luna non da-
bi splendor suus, & stelle cœli excedent, ac potestas, que in cœlo sunt, commouebuntur. Tem-
pus ante omnia denocat, illud numerum, quando afflictionibus quas hac tenus exposauit ipij iam defun-
cti sunt: & tunc eventura dicit, que & horribile Dei iudicium mundo imminere testantur, & in glo-
ria venturi sint indicia. Admonet ergo tempora circumstantia, ne vel afflictionibus offendantur;
vel triumphos ante victoriam somnient. Verbis verò vivit, quæ apud prophetas in iudiciorum Dei
agnotis, examen ipsi. Christi enim clamans: Iacob in iubilantibus auribus, & in glo-
rificatis & salutem in de-
ipso nonos Salvatores
in agnoscit, examen ipsi.
Christi & ecclesie in
cepto exercitetur nimis
eligiatis instituti, ac
elibus. Vult enim Christus
uero & merita gaudia
cluſionem subiecta
excitat, ne quis elati-
tur. Quid enim præter
videns & fidei & religio-
nis honorē in se trahat,
ari potest. Continet
christianis fidibus, & ob-
staculis in omni gen-
tibus. Reuelatio enim
omnis omnibus que pos-
sunt, & omnes omnibus que pos-
sunt, la fidei in illam tentare
sunt, & debet benedictio
sol obscurabitur, &
potestas que
hominis venientem
mittit angelos fuisse,
terre usque ad extre-
mum.

Signa, que die
noiūm pro-
xime præceſ-
ta sunt.

Isaie 13.
Ezech. 32.
Joel 2.

Lucas 21.

Peccatorū quā-
ta sit atrocitas.

Rom. 1.
Psal. 104.
147. Cœ.

C A P V T X I I I .

zummodo r̄ipi sunt, sed multe in locis cruces, gladij, cuspides cruentæ, armatae cohortes, Iesu et milita alia terroris plena prodigia apparuerunt. Nec in anibus terricula menis Dei nos ludens, statim tur seditiones, bella & horribiles vindicta regorum motus, adhuc famæ, pestes & inaudita præmaturorum genera: prodigiose item multorum de rebus fides sententia, falsa dogmata, scita & benigna infandæ: que omnia hominum mentes non modo terroribus concutunt, vermetam latuus miasmas reddit, & in desperationem multos coniungunt. Sunt ista admodum horrenda: sed simili cognitum erat, hac præludia modò esse eorum, quæ non iustissimo uniuersalis iudicij die evenient, sicut Iudas vero viam unicam esse cogitemus, quam in vera ad diuinam conuersione nobis scriptura monuit, cuius author nobis verus est ipse Christus, qui olim index veniret, &c.

Christi ad iudicium aduentus describitur,
Matth. 24.

Signum Christi.

Matth. 16.

Zach. 12.

Euseb. de vita Conf. lib. 1.

Æg. oratione 1.

Impiorum conditio.

His præmissis ad adventum sui decriptione Christus transiit, ubi quadam ex Mattheo facilius apparet. Illic enim ait: Tunc apparebit signum filii hominis in celo, et tunc plangent omnes in terra. Quibus verbis ad rem militarem alludit. Solent enim Imperatores & reges contra hostium gelosia signa & vessilla proferre, ad quæ milites colligantur. Ad eundem modum Christus quo signum repente in celo se exerecerunt dicit, quando iam iam ad iudicium venturus fu. Ne militibus est illum de signo aliquo peculiari & visibili loqui, quo & pios exciter, & impios perturbat. Quale autem illud futurum sit, non dicit. Veterum plerique Crucis in nubibus apparitionem omnem deuici, & ad crucem omnes eos vocat, qui ipsius discipuli censerunt volant. Nec certe fit, quod priorum afflictionis omnes crucis nomine comprehenduntur. Et quantum humani iudei colligi potest, nullum illo die signum esse poterit convenientius. Crux enim & impiorum afflitionum feres, qui in Christo crucifixo ipsam salutem omnem collocarunt. Neminem ergo etiam hoc crucis offendat, quando haec olim victoria & gloria Christi signum futura est. Et fortassis non potest hoc referri potest, quod Constantino Imperatori, qui primus ecclesia pacem constitutus, aduenit ut exenti armis sumptuo crucis imago in celis apparuit, cum hac inscriptione: In hoc signo vici. Sed ad Christi verba redeamus, qui mox addit: Et tunc videbunt filium homini venientem in nubibus cum potestate multæ & gloria. Habet hic singula verba emphasis. Videbunt, inquit, omnium nimirum homines. Ergo omnibus conspicuus erit aduentus ille Christi (quod & angelii reficiunt) aliquid quia illusio, quia rei veritatem in dubium vocet. Quem vero videbunt? Filium hominis. Poterat nomen aliquod illustrius & gloriæ ipsius coelesti convenientius sibi tribuere: sed filium hominis se tunc quoq; fore testatur, ne quis ipsum hominem assumpsum in coelesti gloria depositus parer (quod hodie nomnulli sentunt) & ut impios hostes perfringat, qui ipsum propter humanitatem speciem ignobilem contemnebant. Docet enim fore, ut regem gloria & verum Dei filium ostendane, quem nunquam hominem nudum & calamitosum affermentur. Et hoc facit, quod moloch aduentus exponit, dicens: Venientem videbunt in nubibus cum potestate multæ & gloria. Nihil meminist, ut potentiam & gloriam humana vel terrena longè superiorem denotet, adeoq; taliquam nemo subterfugere, aut viribus humana superare queat.

Cum primis autem obseruandum est, quæ sub nouissimum Christi aduentum futura sit his conditione, cum priorum scilicet cum impiorum. De verisq; enim ipse non obscurè admonet. Et aliisque quidem pertinent, quod ex Matthæo adduximus: Tunc plangent omnes tribus terra. Plangendo luctu acerbum & intollerabilem exprimit, qui homines ut seipso persecutant, & suos fratres inferant cogit. Nec aliter fieri potest, quando indicem & severum scelerum vindictam res patitur, quem saluatorem & salutis doctorem agnoscere noluerunt. Euenit hoc impiorum interdum in hoc scelere, cuius rei exemplum in Iuliano apostata habemus: & simile quid in Iudea accidit, qui plerique alienigenam Iesu exhorrescunt, & morituri sepe Christianos sibi familiares rogant, ne quam bunt faciat mentionem, ac illum sibi infestum esse conqueruntur. Idem euenit ijs, qui ubi multis amicis fecerunt, tandem desperationis tela ignita seniunt. At quod in hoc seculo pauci modo congre-
re reliqui exemplo sint, hoc in nouissimo die impiorum simul experientur, quando coram Christo indice trement, sicuti in Sapientia libro multis describitur. Vide Cap. 4. & 5.

Quod vero pios atque credentes, sic ait: Mittet angelos suos, et cogit, siue congregabit electos suos prius conditio.
 a quacum venitis, ab extremo terra usque ad extremum celum. Videlicet hoc opponere offendiculo, quod ex
 piorum dissipatione oritur. Quia enim in hoc mundo ecclesia exultat, multis et varijs casibus obnoxia *Hebr. 13.*
 plorung, dispergitur, ut vix aliqua communio aut unitatis species reliqua maneat. Et qui prius
 simul cohabit arunt, sepe in diversas gentes et nationes dissipari solent. Sed et in seculas diuersissimas
 similitudines ecclesiae, quibus interdum per quoque involuntur, ut ad tempus externe ecclesie societas
 deferant. Accedunt his dira supplicia, quibus tyranni fidem credentium oppugnant; quorum alij flam-
 mis crudelibus in cineres reducuntur, alij in aqua pereunt, alij a bellis immanibus lanianter, alij
 suspendi in aere contabescunt, reliqui autem omnes veribus esca fiunt, et in terram unde desumpi-
 fuerunt, reuertuntur. Quorum consideratio tentationes parit graues: eo quod carni impossibile vide-
 tur, ut si aliquando in unum conueniant, qui tot modis dissipati sunt. His ergo ad Dei potentiam nos
 Christus relegat, quando se angelos suos emissi sunt dicunt, qui electos suos omnes ex omnibus mundi pa-
 tribus colligunt. Nec terram modo nominat, sed calum quoque offendat, nec loci distantiam, nec mor-
 tis genus, nec quicquam aliud obstruitur, quod minus ad congregentur, quotquot in ipsum credide-
 runt. Idem in *Apocalypsi* docet, cum ait: Ecce dedit mare mortuos qui in eo erant, et mors et infernus *Apost. 10.*
 dederunt eos qui in ipsis erant. Et confentit his ex parte, quod *Apostolus* nec vita nec morte nos a Dei *Rom. 8.*
 dilectione separari dicunt. Imprimis autem verbum cogendi vel congregandi obseruabis. Inuit hoc,
 quod electos simul omnes in unum conuenire oportet, quotquot nimis ab ipsa rerum origine vixi-
 sunt, et in posterum quoque, ut ad mundi consummationem viciuri sunt. Colligemus ergo cum *Ad-*Matth. 8.**
Amo, Abelo, Setho, Noa, Abramabo, Isaac, Jacobo, Mose, Samuele, Danide, prophetis, apostolis, Ma-
ria virgine, et reliquo sanctis omnibus quorum nomina et memoriam ex osculari sollemus. Congrega-
bimur autem ad Christum, in quem omnes illi resixerunt, ut cum illo ea beatitudine fruamur, quam
futura est. Et futura est pacem conciliare, et inscripsione: In hoc signo salvi fbs. Et illi sunt mecum, et illi sunt meum. Item, Pater, quos de-
disti mihi, polo ut ibi sum ego, et illi sunt meum, ut videans gloriam meam quam dedisti mihi, &c.
*Et rursus: Ego dispono vobis, sicut dispositi mihi pater meus regnum, ut edatis super mensam meam *Luc. 22.**
*in regno meo. Quo erat illud Pauli facit, qui de nonissimo Christi aduentu disputans, inter alia scri-*1. Thess. 4.**
bit: Ipse Dominus cum bore atu et voce archangelis, ac tuba Dei descendit de celo, et mortui in Chri-
*sto resurgent primum, deinde nos qui vivemus, qui superstites erimus, simul cum illis rapiemur in nu-*10an. 12. 14. 17.**
bibis in occursum Domini in aera, et sic semper cum Dominō erimus. Erit ergo longe diversa priorū
*conditio quam impiorum. Ut enim his horribilis et plenus terror erit Domini aduentus: ita illis fel-*1. Cor. 1.**
*licit letus, dies illi illececerit, ut qui ipsi omnium huic seculi malorum finem faciet, et omni corru-*Apoc. 22.**
ptione excoius animabus simul et corporibus beatos reddet. Vnde apud Lucam Dominus, cum signa
paulo ante commemorata posuisset, addidit: His fieri incipientibus, suspicite, et collitate capita vestra,
quoniam appropinquat redemptio vestra. Et tanè hoc pios et credentibus propriū scriptura tribuit,
quod Christi aduentum expectant, et illum venire experantur quod tunc et perfectè beatos fore no-
*nt. Cur enim non illum exceptente venire, cum tota haec mundi machina illius defiderio ingemiscat *Rom. 8.**
(ut Paulus monet) ut tandem corruptione, cui propter peccata hominum subiacet, libereatur? Hinc
*vero appareat, quantum pius ab impio differat, et quam fallantur, qui inter iustum et iniustum di-*Malach. 3.**
scrimen nullum esse clamant: quales olim prophetarum quoque temporibus fuisse legimus. Ei si enim in
*huic vita curriculo ita se res habere videatur, simo impii pisi feliores censi queant, manifesta ta-*Psalm. 73.**
men erit vice situdo, quando sub Christi aduentum misere trepidantibus impi, pisi leta et infallibili
eterna felicitatis spe gaudebunt. Patet etiam hinc quam ingens sit pieatis bonus, cum una haec eum
dilectus nobis letum et optatum reddat, quem plerique hominum formidant, et quem nec opibus redime-
*re, nec vita vel potentia vel industria subterfugere aut auertere possunt. Felices, qui ista confide-*1. Cor. 1.**
rant, et reliquis caduci mundi studijs, ad Christi aduentum se preparant. Infelices vero et omnibus
modis miseri, qui ut temporariis huic mundi commodis fruantur, diem hunc rident et scurriliter
elidunt. Vide de his 2. Pet. 3. cap.

Ceterum illis confundandis seruunt etiam, quae ultima huius loci parte dicuntur. Quia enim non Confirmatio
 ignorabat Christus, hoc quod pleros hominum vix fidem innuivit, diligenter et gravi assueratione uenturi iudicavit.

1. A Simile illa confirmat, quam tribus argumentis sine membris comprehendit. Primum simile habet, quod dicit aliter fieri non posse. A scilicet (inquit) discite parabolam: Cum ramus eius tener sit, & gressu folia, nosfisi quod proprieas estas: Ita & vos, cum haec fieri videbitis, agnoscere quod propter inferibus. Sensus est: Cum post hyemem asperam arbores parturiant, infioribus estas, & qui natus illa veniat, nemo potest prohibere: Ita si qua hactenus recentius eueniant, scilicet velim, natus tempus instare, quo tota mundi facies innouabitur, & fracta pietatis dies optari frumenti. Est autem observata dignissima hoc parabolae: quod pulchre docet, quae nam sit, quod post, non praesentis tunc futuri seculi conditio. Habent enim illi in hac vita hyemem, & omnis generis calamitatibus exercentur. Ut autem hyemem estas sequitur, cuius quasi praecursor est. Verum tempus, quo terra facies innouatur & omnia parturunt: Ita huius seculi tempestates nouissimas ducunt, qui astate & meos instrar est, & aeternae vita praemita credentibus effert; praeannuntiando praeursors illius sunt priorum afflictiones, de quibus hucusq; Christus differuit. Ita enim impietas ram implens, & propter electos (ut nuper diximus) dies illi abbreviantur, ne afflictionibus operis a fide & salute excidant. Habet ergo in his eximiis consolationem, que futura beatitudine spem in nobis confirmet. Ut enim omnem humanae rationis captum superat, quod verro tempore resurgent que plus quam mortua videri poterant. Ita esti impossibile videatur, vel mortuo resurgent, vel credentes longe lateque dispersos aliquando ad regni celos consortium colligunt, nemo tandem oblitus minus illud fiat, quod Deus ab aeterno fieri determinauit.

Secundum fidem suam non ab his iuris iurandi formula Christus interponit, dicent: Amen datus, nequaquam praeteribit aetas haec, usq; dum omnia haec facta fuerint. De quibus verbis variis interpretum sententia, dum alij uniuersum genus humanum non interitterunt dicunt, donec Christus adueniat, qui aliquos superstites repertus sit, ut nuper ex Paulo annos animis: alij vero de causa interpretantur, que & ipsa durabit usq; ad seculi huius consummationem. Proutque etiā verbis cito: sed minus Christi verba torquebimus, si membrum hoc ad ea restringas, quia de vita excida dixit. Illud enim post anno triginta octo factum fuisse confit, unuentibus adhuc multi, qui Christum viderant, & inter illos superflue adhuc Iohannes Apostolo, cum quo ille in praesenti diffundens ergo est, quod intia paucos annos in verbis excidio experimentum & specimen eorum videntur, quae in totius mundi consummatione fieri oporteat. Et Christi in fluto huius seculi prode consonum proper eypus ab verbis excidio ad disputationem de nouissimo die lapsum fuisse, non fuisse diximus. Ita vero ad monemur, particularia Dei iudicia sic à nobis considerari debet, ut quid hoc toti mundo eventurum sit cogitemus, & proinde terrenis studijs minus sumus intenti.

3. A comparatione. Terrio comparatione videntur: Calum & terra praeteribuni, sermones autem mei nequequam perturbant. Nominat duas mundi partes, quae reliquias firmiores & stabiliores videntur, sed mutationibus minus sint obnoxiae. At sui verbis veritatem his stabiliorem & firmiorem esse testantur. Constat enim ex scripturis, cestauram olim esse totius mundi faciem, adeoq; collausuram omnem hanc cali terrae machinam. In Psalmis egidum scribuntur: Tu Deus primum terrae fundamentum, & cali sunt opus manuum tuarum: hinc autem interibunt, & uniuersa te vestis vetera quae mutante illa immutatur. Et nomen est illud Petri: Veniet dies Domini scilicet fur in nocte aperte procella in morte transibunt, elementa vero & sustentia soluentur, terraq; & que in ea sunt operis exurentur. At licet haec omnia intereant, Dominus tamen verba adeo non intercedunt, ut possint suam executionem habituantur, que in illis de regno suo ealefici, dehinc priorum premis & impensis continentur. Voluit autem de verbi sui veritate infallibili & aeterna nos hoc loco admonitus Christus, ut non terreantur, et si inter non simi seculi turbas calum terrae miseris videntur, quae qua vestimenta salutis spes appareat. Tunc enim in mentem retrouari debent, quae idem olim per filium predixit: Attollite oculos vestros in calum, & terram subiecte: quoniam cali ut fuisse dicte, & terra te vestis veterabat, & habitatores eius ad eundem modum peribunt: Salus certe, & terra te vestis veterabat, & habitatores eius ad eundem modum peribunt: Salus certe, & iustitia mea non interebit. Et rursum: Evidem montes molestemus & colles nutabunt: at bonitas mea a te non amovebitur, & sedus pacis mee non nutabit. Et ergo Christus comparatione hanc sui patricenit veritatem affert, ita nobis eadem consolationem offerat, ne de promissa salute dubitaremus. Similiter verbo officii quoque admonet, ut relictis mundi busi-

2. Pet. 3.

Isaie 52.

Isaie 54.

1. Cor. 7.

sciri studij; ad æterne vita brauium affectaremus, quod in se credentibus preparauit Deus pater per filium suum unigenitum Iesum Christam, Dominum nostrum: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

H O M I L I A C X I I .

Cæterum de die illo ac hora nemo scit, ne angeli quidem qui in cœlo sunt, nec ipse Filius, nisi solus pater. Tenuete, uigilate & orate: nescitis enim quando tempus sit.

Perquam memorabilis & plena consolationis est Christi Iesu sententia, quam de æterno patri Argumentum decreto & sua incarnationis mysterio apud Nicodemum pronunciat: Non misit Deus filium & uis presumit in mundum, ut iudicet mundum, sed ut serueret mundus per eum. Et hoc quidem ex multis sententia loci. Iohann. 3.

argumentis patet, cum primis autem ex presenti tractatione, qua omnia ea fideliter tradit, que de non uisimis seculi condicione deo suo ad iudicium aduentu nobis cognitu necessaria sunt. Et quia idem in natam nobis humani ingenij corruptionem perspectam habet, qua sit, ut vel nimia curiositate abrepit circa questiones inuisiles occupemur, vel sordores & securis salutem nostram negligamus; in presenti istis quoq; virtutis mederi incipit, & postremo tractatione hanc exhortatione grauiissima concludit, qua docet quid nobis in hac causa vel omitti & caueri, vel fieri debeat.

Et primo quidem curiositati medetur: nec id immrito. Est enim hoc hominibus innatum, ut de Curiositate nos futuri libenter inquirant, & vero negligant, que in presenti ipsius facto opus sunt. Que causa est? Ut uisimis diei inquisitione ad arce illucis conuersi diabolo se illudendo & circunducendo proponit. Ita Saul cum Deum sibi in arce videre, & a Philisteis vnde premeret, non de Deo placando cogitabat, sed quis rei 1. Sam. 28. eventus fore scire cupiens. Pythonissam consulebat, que illi maioris desperationis et horribilis interitus causa fuit. Et hodie simili dementia excatati complures, ex astris quid unoquoque anno futurum si exquirunt, & impudenti temeritate de bellis aut pace, de morib; hominum & pecorum, de telluris prouentu, immo etiam de religiosis progressu, adeoque de singulorum regnorum mutationibus vaticinantur; immenses interim eorum que de omnibus ista Deus in lege & prophetis promisit Leuit. 26. & ministris est, si vel precepta ipsius obseruemus, vel eadem impi contemnamus. Attamen in hoc Deut. 28. potissimum articulo, qui de mundi consummatione agit, hominum audacia & curiositas se prodiit: quam Apostolorum temporibus cepisti ex iis apparet, que Paulus ad Thessalonenses scripsit, 2. Thess. 2. quos moneret, ne ipsi credant, qui gloriosem Christi aduentum iam cum in foribus esse docebant. Et vidimus nostro seculo homines non vulgares nec indoctos, qui scriptis etiam & concionibus publicis hoc negotium nimis insolenter tractantur. Nec dubium est hoc studij genere diabolum non vulgariatur delectari, & pro sua astutia audaculo ista argumenta suggerere, ut superuacaneis & illicitis studiis intento facilis circumvenientia, & ipsorum simul opera alios quoq; in errorem abducat. Redit ergo Christus iam humani ingenij temeritatem coeret, & ne nostra curiositati frena laxem us. Ipmem omnem nobis negat, dicens: Cæterum de die illa ac hora nemo scit, ne angeli quidem, qui in celo sunt, nec ipse Filius, nisi solus pater. At dum se quoq; communis huic ignorantie subiicit, nihil sua diuinata & omnipotencia derogat, sed pro homini assumpti conditione loquitur. Scimus enim in Christo Iohann. 2. illius diem nouissimam ignorare dicatur. Humanam, quam præfinito tempore ex Maria virginis assumpsi. Quoad diuinam verò nihil ullum latere potest, & iuxta hanc hominum cogitationes quoq; non semel arguit, ut Euangelica historiadicitur. Quoad humanam verò, que nostris peccatis expiandis seruire debuit, iis quoque infirmitatibus subiicit, que ex peccato in nobis obortu sunt. Iuxta hanc ergo sitit & ejus, pauper & egens non habet quo caput reclinet, fatigatur, dolet et contristatur ad mortem, lacrymas fundit, et multa ignorat: qui iuxta diuinitatem creaturas omnes pacit, omnibus imperat, & extra omnem infirmitatem aq; corruptionem politus nihil etiam ignorat. Huc facit, quod Lucas puerum Iesum ut atate ita etiam sapientia profecisse scribit, qui tamen quoad diuinitatem ipsa est Sapientia. Et probè obseruanda est, ista naturarum distinctio, que per Idiomatum communicationem multos scripturæ loc-